О создании акционерного общества "Фонд духовного развития народа Казахстан
"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года №
1226. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 24
февраля 2017 года № 90
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 24.02.2017 № 90
.
      В соответствии с Президента Республики Казахстан от 1 декабря 2008Указом
года № 703 "О мерах по созданию и обеспечению деятельности акционерного
общества "Фонд духовного развития народа Казахстана" Правительство
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать акционерное общество "Фонд духовного развития народа
Казахстана" (далее - общество) со стопроцентным участием государства в его
уставном капитале.
      2. Определить основными предметами деятельности общества:
      1) проведение регулярного мониторинга и поддержка развития культурных
ценностей и традиций народа Казахстана;
      2) реализация прорывных проектов по развитию и углублению интеграции
казахстанской культуры в мировое культурное пространство;
      3) исследование и обоснование по идентификации Республики Казахстан в
мировом культурном пространстве;
      4) анализ и обеспечение реализации проектов в области культуры и искусства
;
      5) содействие духовному обогащению национальных культур народа
Казахстана и участию их в международном культурном обмене;
      6) способствование в организации и проведении ежегодных
смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, музейных и книжных выставок,
направленных на социально-экономическое развитие страны.
      3. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства
финансов Республики Казахстан совместно с Министерством культуры и
информации Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) утверждение устава общества;
      2) государственную регистрацию общества в органах юстиции;

      3) передачу Комитету культуры Министерства культуры и информации
Республики Казахстан прав владения и пользования государственным пакетом
акций общества;
      4) формирование уставного капитала общества в размере 58400000 (пятьдесят
восемь миллионов четыреста тысяч) тенге осуществить за счет средств,
предусмотренных из республиканского бюджета на 2008 год по бюджетной
программе 019 "Институциональное развитие средств массовой информации";
      5) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      4. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в
некоторые решения Правительства Республики Казахстан.
      5. Признать утратившим силу Правительства Республики постановление
Казахстан от 31 декабря 1998 года № 1394 "О Государственном Фонде
поддержки культуры и искусства в Республике Казахстан" (САПП Республики
Казахстан, 1998 г., № 50, ст. 478).
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
Премьер-Министр

Республики Казахстан К. Масимов

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 23 декабря 2008 года № 1226

Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые
решения Правительства Республики Казахстан

      1. В Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 постановлении
года № 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты
акций и государственные доли участия в организациях" (САПП Республики
Казахстан, 1999 г., № 13, ст. 124):
      в Перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ,
государственные пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской
собственности, утвержденном указанным постановлением:
      раздел "г. Астана" дополнить строкой, порядковый номер 21-95, следующего
содержания:
      "21-95. АО "Фонд духовного развития народа Казахстана".
      2. В Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 годапостановлении
№ 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными
пакетами акций и государственными долями в организациях, находящихся в
республиканской собственности":

      в к указанному постановлению:приложении
      раздел "Комитету культуры Министерства культуры и информации
Республики Казахстан" дополнить строкой 224-33 следующего содержания:
      "224-33. АО "Фонд духовного развития народа Казахстана".
      3. Утратил силу постановлением Правительства РК от 28.08.2015  (№ 683
вводится в действие со дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию).
      4. В Правительства Республики Казахстан от 26 июня 2008 постановлении
года № 610 "Некоторые вопросы Министерства культуры и информации
Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 31, ст. 316):
      в организаций, находящихся в ведении Комитета культуры перечне
Министерства культуры и информации Республики Казахстан, утвержденном
указанным постановлением:
      строку, порядковый номер 34, раздела "Иные организации" изложить в новой
редакции:
      "34 "Акционерное общество "Фонд духовного развития народа Казахстана".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан